

救急救命処置実施基準（本文）改正 新旧対照表

新	旧
<p style="text-align: center;">救急救命処置実施基準</p> <p>第 1～第 7（省略）</p> <p>第 8 救急活動上の原則</p> <p>1 救急活動において救急救命処置を実施する場合は、指示医及び搬送先医療機関医師と密接に連絡し、傷病者の救命を主眼とした適正な救急活動を行う。</p> <p>2～4（省略）</p> <p>第 9（省略）</p> <p>第 10 救急救命処置実施要領</p> <p>1～2（省略）</p> <p>3 救急救命処置の実施場所等</p> <p>(1) 救急救命処置の実施場所 救急現場及び救急自動車内で行う。</p> <p>(2) 処置上の留意事項</p> <p>ア 特定行為は、指示医から指示を受けた後に実施すること。</p> <p>イ 救急救命処置の実施に当たっては、走行中の場合は原則として車両を停止させ安全を確保し、実施すること。</p>	<p style="text-align: center;">救急救命処置実施基準</p> <p>第 1～第 7（省略）</p> <p>第 8 救急活動上の原則</p> <p>1 救急活動において特定行為等を実施する場合は、指示医及び搬送医療機関医師と密接に連絡し、傷病者の救命を主眼とした適正な救急活動を行う。</p> <p>2～4（省略）</p> <p>第 9（省略）</p> <p>第 10 救急救命処置実施要領</p> <p>1～2（省略）</p> <p>3 救急救命処置の実施場所等</p> <p>(1) 救急救命処置の実施場所 救急現場及び救急自動車内で行う。</p> <p>(2) 処置上の留意事項</p> <p>ア 特定行為は、指示医から指示を受けた後に実施すること。</p> <p>イ 特定行為等の実施に当たっては、走行中の場合は原則として車両を停止させ安全を確保し、実施すること。</p>

4 指示医師との連携

(1)～(3) (省略)

(4) 指示医から受けた指示の内容が救急救命処置実施基準から逸脱している場合は、救急救命士又は救急隊員では実施できない旨を伝える。

(5) (省略)

(6) 救急救命処置が次の理由により行い得なかった場合は、現行の応急処置を継続するとともに、その理由を指示医に報告する。

ア 家族、関係者等が拒否した場合

イ 事故現場の環境等の状況等から実施できない場合

ウ 技術的に困難な場合

5 (省略)

第 11 (省略)

第 12 医師への引継ぎ

1～2 (省略)

3 傷病者の引継ぎ後は、引継ぎ医師から救急救命処置に関する指導、助言等を受ける。

4 傷病者に使用した救急資器材の取外しに際しては、救急救命士が立ち会う。

5 搬送先医療機関の医師から医師の指示内容、救急救命処置及び救急活動内容について疑義の申出があった場合、指示医に報告する。

4 指示医師との連携

(1)～(3) (省略)

(4) 指示医から受けた指示の内容が救急救命処置実施基準と異なる場合は、救急救命処置実施基準を示し、再度確認してから指示医の指示に従う。

(5) (省略)

(6) 特定行為等が次の理由により行い得なかった場合は、現行の応急処置を継続するとともに、その理由を指示医に報告する。

ア 家族、関係者等が拒否した場合

イ 事故現場の環境等の状況等から実施できない場合

ウ 技術的に困難な場合

5 (省略)

第 11 (省略)

第 12 医師への引継ぎ

1～2 (省略)

3 傷病者の引継ぎ後は、引継ぎ医師から特定行為等に関する指導、助言等を受ける。

4 傷病者に使用した救急資器材の取外しに際しては、救急救命士が立ち会う。

5 搬送先医療機関の医師から医師の指示内容、特定行為等及び救急活動内容について疑義の申出があった場合、指示医に報告する。

第 13 検証票

1 救急救命処置（血糖測定のみは除く）を行った場合は、次の事項を検証票に記録する。

- (1) 救急救命処置を受けた者の年齢及び性別
- (2) 救急救命処置を行った者の氏名
- (3) 救急救命処置を行った年月日
- (4) 救急救命処置を受けた者の状況
- (5) 指示を受けた医師の氏名及びその指示内容
- (6) 救急救命処置の内容及び実施した結果
- (7) 心電図波形等（別紙添付）
- (8) その他必要な事項

2 報告

(1) 救急救命処置（血糖測定のみは除く）を行った場合及び行い得なかった場合は、帰署（所）後、検証票を作成し、消防本部の消防長に書面及び口頭により報告すること。

(2)～(4)（省略）

3（省略）

第 14（省略）

附 則

（省略）

附 則

この基準は、令和 2 年 1 月 1 日から運用する。

第 13 検証票

1 特定行為等を行った場合は、次の事項を検証票に記録する。

- (1) 特定行為等を受けた者の年齢及び性別
- (2) 特定行為等を行った者の氏名
- (3) 特定行為等を行った年月日
- (4) 特定行為等を受けた者の状況
- (5) 指示を受けた医師の氏名及びその指示内容
- (6) 特定行為等の内容及び実施した結果
- (7) 心電図波形等（別紙添付）
- (8) その他必要な事項

2 報告

(1) 特定行為等を行った場合及び行い得なかった場合は、帰署（所）後、検証票を作成し、消防本部の消防長に書面及び口頭により報告すること。

(2)～(4)（省略）

3（省略）

第 14（省略）

附 則

（省略）

【別紙1】消防本部と医療機関との指示等の協定状況

(順不同)	令和2年1月1日現在			
保健医療圏	協定の締結を希望又は協定を締結した医療機関名(31医療機関)	協定を締結した消防本部名	協定締結日	
高知医療センター		高知市消防局	平成17年2月26日	
		室戸市消防本部	平成19年4月1日	
		安芸市消防本部	平成19年4月1日	
		香南市消防本部	平成17年4月1日	
		香美市消防本部	平成17年4月1日	
		南国市消防本部	平成17年3月11日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成21年4月1日	
		中芸広域連合消防本部	平成19年4月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成24年4月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成19年6月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成24年5月1日	
	高知赤十字病院		高知市消防局	平成15年11月1日
			室戸市消防本部	平成15年11月1日
			安芸市消防本部	平成15年11月1日
		香南市消防本部	平成15年11月1日	
		香美市消防本部	平成15年11月1日	
		南国市消防本部	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成15年12月12日	
		中芸広域連合消防本部	平成15年11月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
近森病院			高知市消防局	平成15年11月1日
			室戸市消防本部	平成24年9月1日
			安芸市消防本部	平成23年4月1日
		香南市消防本部	平成15年11月1日	
		香美市消防本部	平成15年11月1日	
		南国市消防本部	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成22年4月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成26年12月1日	
	愛宕病院		高知市消防局	平成15年11月1日
			香南市消防本部	平成15年11月1日
			香美市消防本部	平成15年11月1日
			南国市消防本部	平成15年11月1日
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
高知脳神経外科病院		高知市消防局	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成16年4月1日	

【別紙1】消防本部と医療機関との指示等の協定状況

(順不同)	平成31年4月1日現在			
保健医療圏	協定の締結を希望又は協定を締結した医療機関名(31医療機関)	協定を締結した消防本部名	協定締結日	
高知医療センター		高知市消防局	平成17年2月26日	
		室戸市消防本部	平成19年4月1日	
		安芸市消防本部	平成19年4月1日	
		香南市消防本部	平成17年4月1日	
		香美市消防本部	平成17年4月1日	
		南国市消防本部	平成17年3月11日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成21年4月1日	
		中芸広域連合消防本部	平成19年4月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成24年4月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成19年6月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成24年5月1日	
	高知赤十字病院		高知市消防局	平成15年11月1日
			室戸市消防本部	平成15年11月1日
			安芸市消防本部	平成15年11月1日
		香南市消防本部	平成15年11月1日	
		香美市消防本部	平成15年11月1日	
		南国市消防本部	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成15年12月12日	
		中芸広域連合消防本部	平成15年11月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
近森病院			高知市消防局	平成15年11月1日
			室戸市消防本部	平成24年9月1日
			安芸市消防本部	平成23年4月1日
		香南市消防本部	平成15年11月1日	
		香美市消防本部	平成15年11月1日	
		南国市消防本部	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成22年4月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		嶺北広域行政事務組合消防本部	平成26年12月1日	
	愛宕病院		高知市消防局	平成15年11月1日
			香南市消防本部	平成15年11月1日
			香美市消防本部	平成15年11月1日
			南国市消防本部	平成15年11月1日
		仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日	
		高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日	
		高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日	
高知脳神経外科病院		高知市消防局	平成15年11月1日	
		土佐市消防本部	平成20年2月1日	
		仁淀消防組合消防本部	平成16年4月1日	

	岡村病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	国吉病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	いずみの病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	国立病院機構高知病院	高知市消防局	平成15年11月1日
		高幡消防組合消防本部	平成24年9月1日
	土佐市立土佐市民病院	土佐市消防本部	平成15年10月31日
		高幡消防組合消防本部	平成24年9月1日
	野市中央病院	香南市消防本部	平成15年11月1日
		香美市消防本部	平成16年2月5日
	佐川町立高北国民健康保険病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	前田病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	北島病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	山崎外科・整形外科病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	清和病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	高知整形・脳外科病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	仁淀地区国民健康保険組合病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	いの病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	嶺北中央病院	嶺北広域行政事務組合消防本部	平成20年3月1日
安芸	田野病院	室戸市消防本部	平成15年11月25日
		中芸広域連合消防本部	平成15年11月25日
	高知県立あき総合病院	室戸市消防本部	平成15年12月9日
		安芸市消防本部	平成15年11月1日
		中芸広域連合消防本部	平成15年12月9日
高幡	須崎くろしお病院	高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日
	くぼかわ病院	高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日
		幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日
	津野町国民健康保険杉の川診療所	高幡消防組合消防本部	平成24年10月11日
	津野町国民健康保険姫野々診療所	高幡消防組合消防本部	平成24年10月11日
	四万十町国民健康保険大正診療所	高幡消防組合消防本部	平成20年4月1日
	四万十町国民健康保険十和診療所	高幡消防組合消防本部	平成20年4月1日
	椿原町立国民健康保険椿原病院	高幡消防組合消防本部	平成22年4月1日
つのだまクリニック	高幡消防組合消防本部	平成27年1月13日	
医療法人須崎会 高陵病院	高幡消防組合消防本部	平成27年3月24日	
幡多	高知県立幡多けんみん病院	土佐清水市消防本部	平成15年11月1日
		高幡消防組合消防本部	平成19年6月1日
		幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日
		幡多西部消防組合消防本部	平成15年11月1日
	四万十市立市民病院	土佐清水市消防本部	平成15年11月1日
大月町国民健康保険大月病院	幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日	
大井田病院	幡多西部消防組合消防本部	平成29年12月26日	
大井田病院	幡多西部消防組合消防本部	平成31年4月1日	
県外	徳島赤十字病院	室戸市消防本部	平成18年4月1日

	岡村病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	国吉病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	いずみの病院	高知市消防局	平成15年11月1日
	国立病院機構高知病院	高知市消防局	平成15年11月1日
		高幡消防組合消防本部	平成24年9月1日
	土佐市立土佐市民病院	土佐市消防本部	平成15年10月31日
		高幡消防組合消防本部	平成24年9月1日
	野市中央病院	香南市消防本部	平成15年11月1日
		香美市消防本部	平成16年2月5日
	佐川町立高北国民健康保険病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	前田病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	北島病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	山崎外科・整形外科病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	清和病院	高吾北広域町村事務組合消防本部	平成15年11月1日
	高知整形・脳外科病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	仁淀地区国民健康保険組合病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	関田病院	仁淀消防組合消防本部	平成15年11月1日
	嶺北中央病院	嶺北広域行政事務組合消防本部	平成20年3月1日
安芸	室戸病院	室戸市消防本部	平成15年11月25日
		室戸市消防本部	平成15年11月25日
	田野病院	室戸市消防本部	平成15年11月25日
		中芸広域連合消防本部	平成15年11月25日
高知県立あき総合病院	室戸市消防本部	平成15年12月9日	
	安芸市消防本部	平成15年11月1日	
		中芸広域連合消防本部	平成15年12月9日
高幡	須崎くろしお病院	高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日
	くぼかわ病院	高幡消防組合消防本部	平成15年11月1日
		幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日
	津野町国民健康保険杉の川診療所	高幡消防組合消防本部	平成24年10月11日
	津野町国民健康保険姫野々診療所	高幡消防組合消防本部	平成24年10月11日
	四万十町国民健康保険大正診療所	高幡消防組合消防本部	平成20年4月1日
	四万十町国民健康保険十和診療所	高幡消防組合消防本部	平成20年4月1日
	椿原町立国民健康保険椿原病院	高幡消防組合消防本部	平成22年4月1日
つのだまクリニック	高幡消防組合消防本部	平成27年1月13日	
医療法人須崎会 高陵病院	高幡消防組合消防本部	平成27年3月24日	
幡多	高知県立幡多けんみん病院	土佐清水市消防本部	平成15年11月1日
		高幡消防組合消防本部	平成19年6月1日
		幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日
		幡多西部消防組合消防本部	平成15年11月1日
	四万十市立市民病院	土佐清水市消防本部	平成15年11月1日
大月町国民健康保険大月病院	幡多中央消防組合消防本部	平成15年11月1日	
大月町国民健康保険大月病院	幡多西部消防組合消防本部	平成29年12月26日	
徳島赤十字病院	室戸市消防本部	平成18年4月1日	